R E Q U E R I M E N T O Nº. 391
SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/5/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que na UNESP – Campus de Botucatu, dentre os vários cursos oferecidos o curso da Faculdade de Medicina é tido como um dos melhores do país;

 CONSIDERANDO que nesta Faculdade existe o Departamento de Patologia, um dos mais antigos e respeitados, tendo como seu patrono o Prof. Mário Rubens Montenegro, um dos idealizadores da FCMBB – Faculdade de Ciências Médicas e Biológicas de Botucatu, raiz do Campus Universitário da UNESP de nossa cidade;

CONSIDERANDO que em 2007 foi proposto para a Superintendência da Polícia Técnico Científica, foto da reunião em anexo, com a construção do prédio próprio do IML – Instituto Médico Legal e IC – Instituto de Criminalística a criação de um Curso de Formação e Aperfeiçoamento para atuais e novos Legistas da Polícia Civil do Estado de São Paulo, que seria formatado pelo Departamento de Patologia da Faculdade de Medicina da UNESP de Botucatu;

CONSIDERANDO que durante a inauguração do Pronto Socorro Regional de Botucatu mantive conversa à respeito do assunto com o Diretor da Faculdade de Medicina, Prof. Dr. Sérgio S. Müller que se prontificou em ajudar com novo contato para saber do interesse da atual chefia do Departamento de Patologia da Faculdade de Medicina em formar e ministrar esse novo treinamento,
REQUEREMOS depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, JOÃO CURY NETO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente, a possibilidade de realizar uma reunião com o Ilustríssimo Senhor PROF. DR. SÉRGIO S. MÜLLER, Diretor da Faculdade de Medicina da UNESP do Campus de Botucatu para que juntos se empenhem na criação do Curso de Formação e Aperfeiçoamento dos Legistas da Polícia Civil Técnica do Estado de São Paulo. A criação deste Curso servirá para qualificar ainda mais a Polícia Civil de nosso Estado, além do que colocará nossa Faculdade de Medicina, através de seu Departamento de Patologia, como parceira do Governo do Estado de São Paulo.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de maio de 2011.

Vereador Autor LELO PAGANI
PT
LAP/rcs
[image: image1.jpg]